
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05143
Del : 30/05/2012
Esecutivo da: 31/05/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

CIAO Onlus-Prosecuzione convenzione attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale 
esterna, ex detenuti, soggetti marginali dal 01.06.2012-30.06.2012.

     

OBIETTIVO: ZN29
CB: 8104
CDC: 672
VDS: 3181
CIG: Z8B0500233
ATTIVITA’: sostegno reinserimento detenuti -CIAO.

LA P.O. INCLUSIONE SOCIALE
PREMESSO che:
 

 con Delibera n° 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il  Direttore, sentiti  e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

VISTA la  Delibera  dell’Esecutivo  della  Società  della  Salute  n.  43  del  17.6.2009,  con  la  quale  è  stato 
approvato il progetto di attività presentato dall’Associazione CIAO – ONLUS  per lo svolgimento di attività a 
favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex detenuti, soggetti marginali,  per il periodo 1 
luglio  2009 al  30  giugno  2010 e  il  relativo  nuovo schema di  convenzione  tra  il  Comune  di  Firenze  e 
l’Associazione   CIAO –  ONLUS,  per  il  medesimo  periodo,   per  una  spesa  complessiva  annuale  di  € 
34.500,00= (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 8, comma 2, della legge 266/91) con validità di anni 3, quindi  
fino al 30.06.2012;

 pag. 1



VISTA la DD n°7031 dell’1.7.2009, con la quale si è provveduto all’assunzione dell’impegno di spesa  a 
favore dell’Associazione CIAO – Onlus di € 34.500,00 per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione 
penale esterna, ex detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 1 luglio 2009 al 30 giugno 2010;

VISTA la DD n°5696 del 30.06.2010, con la quale si è provveduto all’assunzione dell’impegno di spesa  a 
favore dell’Associazione CIAO – Onlus di € 17.250,00 per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione 
penale esterna, ex detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 1 luglio 2010 al 31 dicembre 2010;
         
VISTA la DD n° 09751 del 17/12/2010 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 8.625 a favore  
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/01/2011 al 31/03/2011;

VISTA la DD n° 02426 del 30/03/2011 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 2.875 a favore  
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/04/2011 al 30/04/2011;

VISTA la DD n° 03416 del 22/04/2011 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 5.750 a favore  
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/05/2011 al 30/06/2011;

VISTA la DD n° 05528 del 29/06/2011 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 17.250 a favore  
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/07/2011 al 31/12/2011;

VISTA la DD n° 09770 del 21/12/2011 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 5.750 a favore  
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/01/2012 al 29/2/2012;

VISTA la DD n° 1477 del 24/02/2012 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 2.875,00 a favore 
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/03/2012 al 30/03/2012;

VISTA la DD n° 03015 del 27/03/2012 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 2.875,00 a favore 
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/04/2012 al 30/04/2012;

VISTA la DD n° 4130 del 23/04/2012 con cui è stato approvato l’impegno di spesa di € 2.875,00 a favore 
dell’Associazione CIAO – Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex 
detenuti, soggetti marginali, per  il periodo dal 01/05/2012 al 31/05/2012;

PRESO ATTO della Nota dell’Associazione CIAO-Onlus, conservata agli atti (prot. n. 94131 del 19/10/2011), 
che comunica la disponibilità dell’Associazione alla prosecuzione della convenzione in oggetto, per attività a 
favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex detenuti, soggetti marginali per il periodo di 
riferimento;

DATO ATTO che:

 agli atti d’ufficio risulta la positività e l’efficacia delle attività in oggetto,  che la continuità delle stesse 
è richiesta dalle Autorità Penitenziarie e che gli interventi in oggetto sono disposti in gran parte dalle  
Autorità Penitenziarie  e dalla Magistratura di Sorveglianza;

 ai  sensi  dell’art.  17  della  legge  354/1975   i  Comuni  partecipano  all’azione  rieducativa  ed  al  
reinserimento sociale dei detenuti e che ai sensi degli articoli 2 c. 3 e 19 della L. 328/2000 ed  all’art. 
7 comma 6 punto D della Legge Regionale Toscana n° 41/2005 ,  i detenuti per cui siano necessari 
interventi  assistenziali  accedono prioritariamente ai  servizi  e alle  prestazioni  erogati  dal  sistema 
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  nel  quadro  di  accordi  tra  Enti  locali  e  Amministrazione 
Penitenziaria; 

 pag. 2



 tale attività rientra tra gli obiettivi del Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera  
del Consiglio Comunale n°43/2009, prorogato con delibera SDS n. 7 del 30.6.11, che ha esteso la 
sua vigenza, in attesa dell’approvazione del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano 
Attuativo 2011 approvato dalla Giunta della Società della Salute di Firenze con delibera n. 10 del 30 
giugno 2011, con particolare riferimento a quanto indicato nella parte 5.2.14 “Il carcere e la salute”;

RITENUTO opportuno, al fine di dare continuità all'attività, di proseguire la Convenzione tra il Comune di 
Firenze e  l’Associazione  CIAO – Onlus,  per attività a favore di detenuti,  persone in esecuzione penale 
esterna, ex detenuti, soggetti marginali per mesi 1 dal 01.06.2012 al 31.06.2012, in attesa dell’approvazioen 
del PEG 2012; 

RITENUTO,  quindi,  di impegnare a favore dell’Associazione di Volontariato  Centro Informazione Ascolto 
Orientamento (CIAO) la seguente somma:
 € 2.875,00  (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 8, comma 2, della legge 266/91) per attività a favore di 

detenuti,  persone  in  esecuzione  penale  esterna,  ex  detenuti,  soggetti  marginali,  per  il  periodo  dal 
01.06.2012 al 30.06.2012;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;         

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’ art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
per i motivi sopra espressi:

1) di proseguire la Convenzione tra il Comune di Firenze e l’Associazione  CIAO – Onlus, 
per  attività  a  favore  di  detenuti,  persone  in  esecuzione  penale  esterna,  ex  detenuti,  
soggetti marginali, per mesi 1 dal 01.06.2012 al 30.06.2012 per una spesa complessiva di 
€ 2.875,00;

2) di  impegnare  a  favore  dell’Associazione  di  Volontariato  Centro  Informazione  Ascolto 
Orientamento (CIAO) la seguente somma:
€ 2.875,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 8, comma 2, della legge 266/91) per attività  
a  favore  di  detenuti,  persone  in  esecuzione  penale  esterna,  ex  detenuti,  soggetti  
marginali,  per   il  periodo  01.06.2012  al  30.06.2012,  sul  capitolo  42122  dell’esercizio 
2012;

Firenze, lì 30/05/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/05/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

 pag. 3



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


